Eius qui deportatur non statim irritum fiet testamentum, sed cum princeps factum comprobaverit: tunc enim et capite minuitur. sed et si de decurione puniendo vel filio nepoteve praeses scribendum principi interlocutus est, non puto statim servum poenae factum, licet in carcere soleant diligentioris custodiae causa recipi. nec huius igitur testamentum irritum fiet, priusquam princeps de eo supplicium sumendum rescripserit: proinde si ante decesserit, utique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi conscivit. nam eorum, qui

mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant: quod si quis taedio vitae vel valetudinis adversae inpatientia vel iactationis, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant. quam distinctionem in militis quoque testamento divus Hadrianus dedit epistula ad Pomponium Falconem, ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum: quod si taedio vitae vel dolore, valere testamentum aut, si intestato decessit, cognatis aut, si non sint, legioni ista sint vindicanda.⁴²

El testamento de aquel que fue deportado no se hace inmediatamente, sino únicamente cuando el príncipe confirmó el hecho; efectivamente sufre una *capitis deminutio (eius-capite minuitur)*. Pero también si por punir un decurión o un hijo o un nieto, el gobernador haya solicitado por escrito el parecer del príncipe, no pienso, observa el jurista, que inmediatamente se haya vuelto un esclavo de la pena, aunque exista la costumbre de llevarlo a la cárcel para proceder a una custodia más diligente (*sed-recipi*). Tampoco su testamento se vuelve irrito si no cuando el príncipe haya respondido con un rescripto que le corresponde el suplicio. Por ello, si haya muerto antes, sin duda tiene validez el testamento, siempre y cuando no se hubiera suicidado (*nec-conscivit*). Ciertamente las constituciones hacen inválidos los testamentos de aquellos que prefieran morir por el remordimiento de haber efectuado un delito más que por la condena, si bien mueren con la ciudadanía (*nam-decedant*). Y por esto son considerados válidos los testamentos de todos aquellos que se encuentran bajo un estado de desinterés por la vida, de incapacidad de soportar un problema de salud o por la vanería, situación que sucede con ciertos filósofos (*quod-valeant*). Sin embargo, como viene establecido en una epístola del divino Adriano a Pomponio Falcón, el testamento de un militar, que prefirió morir por haber cometido un delito, es considerado irrito, contrariamente al caso de la muerte causada por aburrimiento de la vida o dolor. En el caso en que muera sin testamento, sus bienes serán reivindicados por los cognados o si no existieran, por la legión a la que pertenecían (*quam-vindicanda*).